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Książka dwóch uznanych badaczek współczesnych ruchów społecznych i politycznych 
pod tytułem Civic/Participatory Budget in the Visegrad Group Countries in the Context of 
Good Practicies stanowi wynik znakomicie zorganizowanej międzynarodowej współpra-
cy naukowej.

Publikację otwiera introdukcja, w której zdefiniowano analizowane zjawisko budżetu 
obywatelskiego/partycypacyjnego. Co ważne, odróżniono tę formę partycypacji społecznej 
i politycznej od innych narzędzi gwarantujących zaangażowanie obywateli w proces de-
cyzyjny�. Wymieniono przy tym pięć elementów charakteryzujących procedurę takiego 
budżetu�. Ważną konstatacją Autorek była obserwacja, że brakuje w opracowaniach na ten 
temat jednego modelu budżetu obywatelskiego/partycypacyjnego.

Zdefiniowanie pojęć operacyjnych stanowi fundament rzetelnego naukowego opraco-
wania. Wstęp spełnia więc swoją elementarną rolę, nie tylko podając przyjęte w publikacji 
rozumienie budżetu obywatelskiego/partycypacyjnego, ale także odsyłając do najważniej-
szej literatury na ten temat�. Przybliżenie stanu badań nad analizowanym zagadnieniem tak 
samo należy do standardów pisania naukowych publikacji, z czego Autorki doskonale się 
wywiązały i wskazały, że w ich opracowaniu pojęcie budżetu obywatelskiego będzie uży-
wane zamiennie z pojęciem budżetu partycypacyjnego. 

Ciekawym wątkiem poruszonym we wstępie jest kwestia powinowactwa koncepcji 
budżetu obywatelskiego/partycypacyjnego z demokracją. W tym sensie ten rodzaj budże-
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tu stanowi niejako substytut demokracji reprezentacyjnej. Z drugiej strony rozwój budże-
tu obywatelskiego/partycypacyjnego stanowi przejaw rewitalizacji idei demokracji uczest-
niczącej. Autorki wskazują na problem badania zjawiska budżetu obywatelskiego/party-
cypacyjnego w tak zwanych nowych demokracjach, do których zaliczają państwa Grupy 
Wyszehradzkiej.

Wprowadzenie do publikacji wyjaśnia zamysł powstania tej książki, która jest wynikiem 
realizacji projektu Civic Budget in V4 Countries, tworzonego dzięki finansowemu wspar-
ciu Funduszu Wyszehradzkiego. Jego celem były badania nad stanem i diagnozą poten-
cjalnych kierunków rozwoju budżetu obywatelskiego/partycypacyjnego w państwach 
Grupy Wyszehradzkiej. W dalszej kolejności Autorki skrupulatnie wymieniły podmioty 
zaangażowane w realizację i finansowanie projektu4.

Wstęp zawiera także uzasadnienie przyjętej struktury rozprawy, co jest zgodne z ka-
nonem metodologicznym rządzącym naukowymi publikacjami. tę część książki wieńczą 
bibliograficzne wskazówki, co stanowi ważne ułatwienie w dalszych studiach nad poru-
szaną problematyką.

Rozdział pierwszy książki został poświęcony idei budżetu partycypacyjnego/obywa-
telskiego z perspektywy dobrej praktyki. Mowa w nim zarówno o zagadnieniach teoretycz-
nych, jak i ważnym oraz wciąż obecnym w dyskursie publicznym zjawisku konsultacji 
społecznych. Z powyższego rozdziału dowiemy się zatem i o genezie budżetu obywatel-
skiego/partycypacyjnego, i o jego formach. Za szczególnie cenne uważam dołączenie 
podrozdziału o dobrych praktykach, w którym Autorki wyszły od specjalistycznej litera-
tury na ten temat, by w dalszej części wskazać obszary realizacji budżetu obywatelskiego/
partycypacyjnego zarówno ze strony władz lokalnych, jak i administracji publicznej5.

Rozdział drugi odnosi się do podstaw prawnych budżetu obywatelskiego/partycypa-
cyjnego w poszczególnych krajach. Ważną konstatacją jest poczyniona przez Autorki ob-
serwacja, że każdorazowo mamy do czynienia z odmiennymi aktami prawnymi, stanowią-
cymi fundament koncepcji budżetu obywatelskiego/partycypacyjnego. Badaczki postawi-
ły w tej części cztery pytania: o istnienie bezpośredniego aktu prawnego regulującego 
budżet obywatelski; o istnienie pośredniego aktu prawnego regulującego budżet obywa-
telski; na jakiej podstawie prawnej (czy prawnych) funkcjonuje budżet obywatelski; oraz 
w jaki sposób ewoluują podstawy prawne budżetu obywatelskiego w omawianych przy-
padkach państw Grupy Wyszehradzkiej?6 także tę część monografii wieńczą rozważania 
na temat wyzwań stojących przed dobrą praktyką realizacji koncepcji budżetu obywatel-
skiego/partycypacyjnego. Konstatacja tego rozdziału nie napawa optymizmem, a raczej 
wskazuje sfery, w których władza ustawodawcza winna być aktywniejsza. Wynik badań 
uwidacznia bowiem, że obowiązujące regulacje prawne nie są wystarczające do efektyw-
nego funkcjonowania budżetów obywatelskich w omawianych państwach Grupy Wyszeh-
radzkiej7.

Rozdział trzeci poświęcony jest analizie doświadczeń w realizacji idei budżetów oby-
watelskich w omawianych państwach. Przed tą częścią Autorki postawiły trzy pytania 
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badawcze: po pierwsze, czy we wszystkich państwach V4 funkcjonuje budżet partycypa-
cyjny; po drugie, na jakich poziomach; po trzecie, jakie przyjmuje formy?8 Wskazały  
w swojej analizie, że brakuje ustandaryzowanych procedur odnośnie do budżetu obywa-
telskiego w państwach Grupy Wyszehradzkiej. Rzetelnie także opisały standardową pro-
cedurę tego rodzaju budżetu (punkt 1–9, s. 37–38). Konkluzje z analizy wspomnianej 
problematyki zostały zebrane w trzech obszernych punktach9. Wysiłek badawczy Autorek 
zaowocował znakomitym opracowaniem licznych wykresów i tabel, ułatwiających kom-
paratystykę analizowanego zjawiska w poszczególnych państwach. W tym względzie 
należy podkreślić rzetelność w podsumowaniu przeprowadzonych badań. Rozdział ten 
uważam za bardzo cenny właśnie w wymiarze klarownych zestawień liczbowych z po-
szczególnych państw.

Część czwarta stanowi zbiór aktów prawnych leżących u podstaw jurydycznego po-
rządku w realizacji koncepcji budżetów obywatelskich w każdym z państw Grupy Wyszeh-
radzkiej. Z kolei część piąta przybliża koncepcję projektu oraz jej uczestników.

Książkę finalizują Bibliografia oraz Indeks. Za bardzo cenne uważam przygotowanie 
nie tylko Bibliografii po poszczególnych częściach monografii, ale także Indeksu, który 
powinien stanowić standard przy każdej naukowej publikacji, a zwłaszcza przy tak prze-
krojowej monografii.

technicznymi udoskonaleniami przygotowanego opracowania są tabele, zestawienia, 
graficzne opisy analizowanych problemów, które bardzo ułatwiają zobrazowanie przepro-
wadzonych badań.

Podsumowując, w moim przekonaniu publikacja Civic/Participatory Budget in the 
Visegrad Group Countries in the Context of Good Practicies stanowi przykład rzetelnej 
naukowej publikacji. spełnia wszystkie wymogi stawiane przed tego typu monografiami. 
Po pierwsze, we wprowadzeniu zdefiniowano kluczowe dla rozprawy pojęcia, przedsta-
wiono kontekst powstania inicjatywy międzynarodowej współpracy oraz przybliżono stan 
badań nad tytułową problematyką. Po drugie, książka ma gruntownie przemyślaną kon-
strukcję. otwierają ją rozważania teoretyczne (o idei budżetu partycypacyjnego/obywatel-
skiego), by w dalszych częściach przejść do podstaw jurydycznych tego zjawiska (rozdział 
drugi) oraz jego praktycznej realizacji (rozdział trzeci). Zwieńczeniem części merytorycz-
nej jest rozdział czwarty, stanowiący wybór aktów prawnych dotyczących funkcjonowania 
budżetu partycypacyjnego/obywatelskiego w państwach Grupy Wyszehradzkiej. Przejrzy-
stości tej publikacji dodaje analogiczne zaplanowanie rozdziałów od drugiego do czwar-
tego, czyli podział na poszczególne państwa. taka struktura rozprawy jest nie tylko bardzo 
klarowana, ale również funkcjonalna – ułatwia orientację w książce i odnalezienie intere-
sujących w danym momencie wątków. Ciekawym zabiegiem było nowoczesne podejście 
do skonstruowania rozdziału piątego, który przybliża wizję tego projektu badań. Jego – jak 
to ujęłam – „nowoczesność” przejawia się w opatrzeniu tej części nie tylko charakterysty-
ką projektu czy informacjami o jego uczestnikach, ale także zdjęciami osób biorących 
udział w projekcie, nadto zdjęciami ze spotkań podczas jego realizacji. Uważam, że  
w dobie Instagramu czy innych tego typu zjawisk współczesnej kultury recenzowana 
książka idzie z duchem czasu, przełamując kanony dotychczasowych naukowych mono-
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grafii. staje się dzięki temu bardziej spersonalizowana, bowiem oprócz nazwisk i dokonań 
poszczególnych naukowców mamy również wyobrażenie uczestników projektu oraz prze-
strzeni, w której pracowali.
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